
La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative à l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce 

formulaire. Elle garantit un droit d’accès et de rectification pour ces données auprès du service destinataire. 

 

 

‘ 

Ministère chargé de 
l'environnement 

Demande d’examen au cas par cas préalable 
à la réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale  

Article R. 122-3 du code de l’environnement 

 
 

Ce formulaire sera publié sur le site internet de l’autorité environnementale  
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative  

 
 

 

  

 

Cadre réservé à l’autorité environnementale 

 
Date de réception :  Dossier complet le :  N° d’enregistrement : 
[...]
Les objectifs épuratoires et le suivi analytique du site sont aussi basés sur les activités de 
SELECTRON qui n’est plus en activité. 

Certaines tâches ne sont pas réalisées comme le curage et de nettoyage des réseaux de 
collecte. 

Le site est correctement entretenu. 

En conclusion, le montant de la prestation (11 579 € HT) est surévalué par rapport aux 
prestations réalisées. 

Le coût de la prestation du site est estimé entre 5 000 € et 6 000 € hors partie variable. 

Dans le contexte actuel, il est proposé de dénoncer le contrat et de lancer une consultation 
pour l’exploitation du site ou de renégocier ce dernier. 

 

 



SCI PAOLA 
Devenir des eaux usées du parc d’activité 

  6/26 

Thème Adaptation de la step existante Nouvelle station d’épuration Raccordement au réseau 
d’assainissement collectif 

Implantation Dans l’espace existant. Dans l’espace existant. Dans l’espace existant. 

Besoin faible en surface 

Coût d’investissement 112 000 € 130 000 € 68 750 € à 86 250 € 

Exploitation Contrat d’exploitation Personnel du site ou contrat 
d’exploitation selon process mis 

en place 

Personnel du site 

Coût d’exploitation Coûteux Coûteux avec baisse de la 
facture énergie 

Faible : forte baisse de la facture 
énergie. Coût de 

l’assainissement de la 
collectivité. 

Adaptabilité à l’activité du parc  bloquée à 100 EH bloquée à 100 EH Pas de limitation 

Valorisation financière des 
ouvrages existants 

Ouvrages métalliques Ouvrages métalliques Ouvrages métalliques et local 

Contexte réglementaire Déclaration de rejet auprès de la 
DDTM 

Déclaration de rejet auprès de la 
DDTM 

Autorisation de raccordement 
au réseau d’assainissement 

collectif 

 

 

 



SCI PAOLA 
Devenir des eaux usées du parc d’activité 

  7/26 

2 CONTEXTE DE L’ETUDE 

La SCI PAOLA est propriétaire d’un parc d’activité économique sur la commune de Canéjan 
(33). 

La SCI PAOLA a acheté le parc d’activité en décembre 2010 à l’entreprise SELECTRON. 

L’entreprise SELECTRON fabriquait des circuits imprimés. L’activité de production a stoppé en 
2006. 

Le site de production dépendait de la réglementation des Installations Classée Pour 
l’Environnement. 

Pour traiter les eaux usées industrielles de l’entreprise SELECTRON, une station d’épuration a 
été construite sur le site. Cette installation d’une capacité de 320 m3/j rejetait les effluents 
dans le cours d’eau l’Eau de Bourde. 

Le parc d’activité est constitué de trois bâtiments. Actuellement, le site est occupé par 5 
entreprises. Ces entreprises ont peu d’activité de production (VALUE FEET, KOBA, TRH, MBMA 
et AFFTRALOG). 

Les eaux usées générées par les différentes entreprises présentes sur le site sont traitées à la 
station d’épuration du site, soit 4 à 6 m3/j. 

Les ouvrages existants ne sont adaptés pour épurer les flux de pollution actuels. L’exploitant 
(VEOLIA) a optimisé l’utilisation des ouvrages pour atteindre une bonne qualité des eaux 
épurées. 

Les équipements sont sous utilisés et vieillissent. Les coûts de renouvellement vont être de 
plus en plus important. 

Le réseau d’assainissement collectif appartenant à la Communauté de Communes Jalle-Eau-
Bourde passe à l’arrière du parc d’activité. 

Les objectifs de cette étude sont de définir les différentes hypothèses sur l’évacuation ou sur 
le traitement des eaux usées et d’analyser le contrat d’exploitation de la société VEOLIA. 

 

  



SCI PAOLA 
Devenir des eaux usées du parc d’activité 

  8/26 

3 LES FLUX HYDRAULIQUES ET POLLUANTS 

3.1 Les consommations d’eau potable 

Les consommations d’eau potable du parc d’activité en 2017, 2018 et 2019 sont présentées 
dans le tableau ci-dessous. 

Année Consommation AEP 

2017 2 131 m3/an 

2018 2 202 m3/an 

2019 2 056 m3/an 

Sur une activité industrielle de 250 jours par an, les consommations moyennes journalières en 
eau potable pour 2017, 2018 et 2019 sont présentées dans le tableau ci-dessous. 

Année Consommation AEP 

2017 8,5 m3/j 

2018 8,8 m3/j 

2019 8,2 m3/j 

L’eau potable consommée ne se transforme pas totalement en eaux usées. On prend un taux 
de conversion de 90 %. Le volume journalier en eaux usées serait compris entre 7,4 et 7,9 
m3/j. 

Sur le premier semestre de 2020, la consommation d’eau potable du parc d’activité est de 
2 767 m3. On note une forte augmentation de la consommation d’eau potable. 

En mai 2021, un suivi de la consommation d’eau potable a été effectué sur trois jours. Les 
résultats obtenus sont présentés dans le tableau ci-dessous. 

Date Consommation 

17 - 18 mai 4,66 m3/j 

18 - 19 mai 4,77 m3/j  

Des compteurs divisionnaires sont présents sur les différents bâtiments. Ces compteurs sont 
associés aux entreprises présentes dans le parc d’activité. Les relevés des compteurs 
divisionnaires sont présentés ci-dessous. 

Date Général VALUE FEET KOBA TRH MBMA AFFTRALOG 

17 - 18 mai 4,66 m3/j 0,011 m3/j 1,52 m3/j 0,322 m3/j 0,495 m3/j 0,037 m3/j 

18 – 19 mai 4,77 m3/j 0,014 m3/j 1,72 m3/j 0,304 m3/j 0,291 m3/j 0,079 m3/j 

Ces données seront à corréler avec les volumes théoriques d’eaux usées générés par le 
personnel des différentes entreprises présentes sur le site. 90 % de l’eau potable consommée 
est transformée en eau usée. 



SCI PAOLA 
Devenir des eaux usées du parc d’activité 

  9/26 

Après des recherches, il a été constaté que le bâtiment occupé par UNIKALO est alimenté par 
le réseau d’eau potable du parc d’activité. Ceci peut expliquer l’écart entre les valeurs 
mesurées et théoriques. 

3.2 Les flux hydrauliques 

Les ratios de production d’eaux usés pour un ouvrier et pour un employé sont les suivants : 

• Ouvrier : 60 l/j, 

• Employé : 40 l/j. 

Les eaux usées de l’entreprise UNIKALO vont à la station d’épuration du parc d’activité. 

Le nombre de personne pour chaque entreprise du site est présenté ci-dessous. 

Entreprise Nombre de personne sur site 

VALUE FEET 6 

KOBA 100 

TRH 
2 

30 chauffeurs de passage 

MBMA 3 

AFFTRALOG 4 

UNIKALO 40 

Les volumes théoriques d’eaux usées générés par le personnel sont présentés dans le tableau 
ci-dessous. 

Entreprise Ouvriers Employés 

VALUE FEET 0,36 m3/j 0,24 m3/j 

KOBA 6 m3/j 4 m3/j 

TRH 0,21 m3/j 0,17 m3/j 

MBMA 0,18 m3/j 0,12 m3/j 

AFFTRALOG 0,24 m3/j 0,16 m3/j 

UNIKALO 2,4 m3/j 1,6 m3/j 

Pour l’entreprise TRH, l’hypothèse d’un (1) passage des chauffeurs aux toilettes a été prise 
compte avec un volume moyen de chasse d’eau de trois (3) litres. 

En théorie, les volumes d’eaux usées qui seront traités à station d’épuration sont compris 
entre 6,29 m3/j et 9,39 m3/j. 

L’exploitant de la station d’épuration réalise une prélèvement mensuel des eaux épurées avec 
une mesure du débit rejeté dans l’Eau Bourde. Les résultats des débits mesurés en 2020, sont 
présentés dans le tableau ci-dessous. 

  



SCI PAOLA 
Devenir des eaux usées du parc d’activité 

  10/26 

Mois Volume 

Janvier 8 m3/j 

Février - 

Mars 4 m3/j 

Avril 3,5 m3/j 

Mai 1 m3/j 

Juin 1 m3/j 

Juillet 3 m3/j 

Août 3 m3/j 

Septembre 1 m3/j 

Octobre 2 m3/j 

Novembre 4 m3/j 

Décembre 2 m3/j 

L’activité du site a été impacté par la pandémie de la COVID. 

Le volume rejeté au milieu récepteur est compris entre 4 et 6 m3/j en période temps sec. 

Les observations de l’exploitant et les analyses mettent en évidence la présence d’eaux claires 
parasites météorologiques. 

Date Conductivité 

Eaux usées 900 à 1 500 µs/cm 

Février 222 µs/cm 

Novembre 1 322 µs/cm 

La présence d’eau de pluie dans le réseau impacte la mesure de la conductivité (sels 
minéraux), en diminuant la valeur observée. 

En conclusion, la station d’épuration reçoit un flux hydraulique actuellement inférieur à 10 
m3/j ce qui est très inférieur à la capacité du site, soit 320 m3/j. 

3.3 Les flux polluants 

Les ratios de production de flux de pollution en DBO5 pour un ouvrier et pour un employé sont 
les suivants : 

• Ouvrier : 30 g DBO5/j, 

• Employé : 20 g DBO5/j. 

La DBO5 (la Demande Biochimique en Oxygène sur 5 jours) correspond à la pollution carbonée 
(sucre, protéine …) éliminée par les bactéries épuratrices présente dans l’échantillon au bout 
de cinq jours. 

 



SCI PAOLA 
Devenir des eaux usées du parc d’activité 

  11/26 

Le nombre de personne pour chaque entreprise du site est présenté ci-dessous. 

Entreprise Nombre de personne sur site 

VALUE FEET 6 

KOBA 100 

TRH 
2 

30 chauffeurs de passage 

MBMA 3 

AFFTRALOG 4 

UNIKALO 40 

Les flux théoriques de pollution en DBO5 présents dans l’eaux usées générés par le personnel 
sont présentés dans le tableau ci-dessous. 

Entreprise Ouvriers Employés 

VALUE FEET 0,18 kg/j 0,12 kg/j 

KOBA 3 kg/j 2 kg/j 

TRH 0,15 kg/j 0,13 kg/j 

MBMA 0,09 kg/j 0,06 kg/j 

AFFTRALOG 0,12 kg/j 0,08 kg/j 

UNIKALO 1,2 kg/j 0,8 kg/j 

Pour l’entreprise MBMA, l’hypothèse d’un (1) passage des chauffeurs aux toilettes a été prise 
compte avec un flux polluant de 3 g DBO5/passage. 

En théorie, les flux de pollutions en DBO5 qui seront traités à station d’épuration sont 
compris entre 3,19 kg/j et 4,74 kg/j. 

Pour un ratio de 60 g/EH, les flux de pollution précédemment définis correspond à une 
capacité de traitement de 53 à 79 EH. 

EH : Equivalent Habitant – Unité utilisée dans le domaine de l’assainissement qui représente 
la pollution générée par un (1) habitant et ses besoins connexes (école, mairie, commerces de 
proximité …). 

  



SCI PAOLA 
Devenir des eaux usées du parc d’activité 

  12/26 

 

Les données d’autosurveillance sur la qualité des eaux usées, présentées ci-dessous, sont très 
variables. 

Paramètre DBO5 DCO MES NTK Pt DCO/DBO5 

Date mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l  

26 – 27 /02/2020 199 320 490 8,2 2,3 1,6 

25 – 26/05/2020 430 1530 1600 130 12,8 3,6 

4 – 5/08/2020 1374 6910 5200 320 36,6 5 

24 -25/11/2020 80 265 110 92 6,9 3,3 

Un effluent biodégradable a un ratio DCO/DBO5 compris entre 3 et 1,5. Le prélèvement d’août 
2020 n’a pas les caractéristiques d’un effluent assimilé domestique. 

Une analyse de l’utilisation de l’eau par les entreprises doit être effectuée pour valider les 
données d’autosurveillance de la qualité des eaux usées reçues par la station d’épuration. 

4 LA STATION D’EPURATION 

4.1 L’installation 

La station d’épuration a été dimensionnée pour traiter les effluents industriels de l’entreprise 
SOLECTRON, soit un volume journalier de 320 m3/j. 

Le traitement des effluents de l’entreprise SOLECTRON est décomposé en trois filières : 

• Les eaux toxiques, 

• Les eaux industrielles, 

• Les eaux vannes. 

Les eaux toxiques étaient traitées par une étape de coagulation/floculation. Les boues 
formées étaient piégées par filtration puis stockées dans un silo. Les eaux détoxifiées étaient 
stockées dans un bassin tampon (20 m3) puis injectées dans la filière de traitement des eaux 
vannes. 

Les eaux industrielles étaient neutralisées dans un bassin de 70 m3 puis envoyées vers la 
chloration (25 m3) puis la filtration sur sable (2 m3) et sur charbon actif en grain (5 m3). 

Les eaux vannes étaient dégrillées puis traitées sur deux procédés DIAPAC (traitement 
biologique / aération par turbine). Les eaux rejoignaient le bassin de chloration puis la 
filtration sur sable (2 m3) et sur charbon actif en grain (5 m3). 

Les eaux épurées étaient stockées pour l’arrosage des espaces verts du parc d’activité ou 
rejetées dans le cours d’eau « Eau Bourde ». 

Les boues étaient dirigées vers le silo puis évacuées vers une filière de traitement spécialisée. 

Le schéma de la station d’épuration, est présenté ci-dessous. 

 



SCI PAOLA 
Devenir des eaux usées du parc d’activité 

  13/26 

 



SCI PAOLA 
Devenir des eaux usées du parc d’activité 

  14/26 

  

Bassin tampon Vannes d’isolement 

.   

Dégrilleur (non opérationnel) Alimentation par relèvement du DIAPAC 

  

Filière détoxication (non opérationnelle) 

  

Cellule DIAPAC Turbine 



SCI PAOLA 
Devenir des eaux usées du parc d’activité 

  15/26 

  

Filtre à sable et filtre à charbon actif en 
grain 

Point de mesures en sortie de station 
d’épuration 

  

Stockage actuel des boues  Ancien stockage des boues 

  

Armoires électriques Local 

 

 

Unité de production d’eau industrielle  

 

 



SCI PAOLA 
Devenir des eaux usées du parc d’activité 

  16/26 

L’arrêté préfectoral du 28 septembre 1992 au titre de la loi du 19 juillet 1976 relative aux 
installations classées pour la protection de l’environnement, fixe les objectifs épuratoires de 
l’installation. Ces derniers sont présentés ci-dessous. 

INDICES DE POLLUTION 
CONCENTRATION 

En mg/l 
FLUX MAXIMUM 

Débit  320 m3/j 

Conductivité   

MEST (Norme NF/T 90 105) 20 6.4  Kg/j 

DCO (Norme NF/T 90 101) 50 16 Kg/j 

Hydrocarbures (Norme NF/T 90 203) 15 4.8 Kg/j 

NH4 5 1.6 Kg/j 

NO3 (Norme NF/T 90-012) 20 6.4 Kg/j 

PO4 10 3.2 Kg/j 

Azote kjeldhal (Norme NF/T 90 110) 5 1.6 Kg/j 

Zinc (Norme NF/T 90 112) 0.5 160 g/j 

Chrome hexavalent (Norme NF/T 90 112) 0.1 32 g/j 

Chrome résiduel 3 960 g/j 

Percloréthylène 0.1 32 g/j 

Cuivre (Normes NF/T 90 022 – 90 112) 0.1 32 g/j 

Plomb (Normes NF/T 90 027 – 90 112) 0.1 32 g/j 

Etain (Norme NF/T 90 119) 0.5 160 g/j 

 

4.2 Situation réglementaire de la station d’épuration du parc d’activité. 

La société SELECTRON ayant cessé toute activité, la station d’épuration n’a plus d’obligation 
de respecter les objectifs épuratoires de l’arrêté préfectoral ICPE de cette dernière. 

La station d’épuration doit respecter les objectifs épuratoires fixés par l’arrêté du 21 juillet 
2015 modifié par l’arrêté du 31 juillet 2020 relatif aux systèmes d’assainissement collectif et 
aux installations d’assainissement non collectif, à l’exception des installations 
d’assainissement non collectif recevant une charge brute de pollution organique inférieure ou 
égale à 1,2 kg/j de DBO5. 

Actuellement la station d’épuration traite une charge polluante comprise entre 3,19 kg/j et 
4,74 kg/j de de DBO5 (53 à 79 EH). 

Les performances minimales de traitement attendues pour la station d’épuration, pour les 
paramètres DBO5, DCO et MES, sont présentées dans le tableau ci-dessous. 

Paramètre CONCENTRATION 
maximale à 

respecter, moyenne 
journalière 

RENDEMENT 
MINIMUM à 

atteindre, moyenne 
journalière 

CONCENTRATION 
rédhibitoire, 

moyenne 
journalière 

DBO5 35 mg/l 80 % 70 mg/l 

DCO 200 mg/l 60 % 400 mg/l 

MES - 50 % 85 mg/l 



SCI PAOLA 
Devenir des eaux usées du parc d’activité 

  17/26 

Actuellement, la station d’épuration ne possède pas de document officiel de la préfecture de 
la Gironde l’autorisant à rejeter dans le cours d’eau. 

L’évolution réglementaire (arrêté du 31 juillet 2020) précise que pour le flux de pollution 
actuel (3,19 kg/j et 4,74 kg/j de de DBO5), le maître d’ouvrage (SCI PAOLA) doit compléter un 
registre. 

Extrait de l’arrêté du 31 juillet 2020 : 

 

Cette action doit être validée par la Police de l’Eau en amont de la saisie du registre comme le 
précise le texte de loi. 

4.3 Procédé actuel de traitement 

Actuellement, le traitement des eaux vannes est réalisé de la manière suivante : 

• Dégrilleur, 

• Poste de relèvement, 

• Diapac (1 cellule), 

• Filtre à sable. 

Les boues du filtre à sable sont stockées dans le bassin de lavage des filtres (25 m3) puis 
évacuées vers une autre station d’épuration par camion hydrocureur. 

Cette filière de traitement permet de garantir la qualité des eaux traitées fixée par la 
réglementation en vigueur (objectifs présentés ci-dessus). 

4.4 Conclusions sur la situation actuelle 

On peut facilement conclure que la station d’épuration est surdimensionnée pour traiter les 
charges polluantes générées par le personnel des entreprises présentes sur le parc d’activité. 

La filière de traitement mise en œuvre par l’exploitant permet de respecter les objectifs 
épuratoires de la réglementation en vigueur. 

Cependant, la SCI PAOLA n’est pas en conformité avec la réglementation pour le rejet des eaux 
épurées dans le milieu récepteur Eau Bourde. 

  



SCI PAOLA 
Devenir des eaux usées du parc d’activité 

  18/26 

5 Proposition d’évolution de la destination et du traitement des eaux vannes 